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Referencia: 2019/6496N

Procedemento:: Expedientes de contratos de obras

Interesado:  
Representante:  
SECCIÓN DE CONTRATACIÓN (3613) 

ACTA DE APERTURA DE PROPOSICIONES ECONÓMICAS Y PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN 
DEL PROCEDIMIENTO ABIERTO PARA LA CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA 
“ACONDICIONAMIENTO Y MEJORA INTEGRAL EN LA OU-0215 TOÉN (OU-0519) - A ARNOIA”, Nº 
116/POS/2019 EN EL AYUNTAMIENTO DE CARTELLE

 
En el Pazo provincial, siendo las 09:45 horas del día 21 de agosto de 2019, se reúne la mesa de 

contratación integrada por el Sr. Vicepresidente, Don Rosendo Luis Fernández Fernández, como presidente de la 
mesa; el Jefe del Servicio de Intervención, Don José Mosquera Casero; el Secretario, Don Francisco Cacharro 
Gosende y el Jefe del Servicio de Inversiones, Contratación y Patrimonio, Don Javier Martínez de Anta, como 
vocales; y la Técnico del Servicio de Inversiones, Contratación y Patrimonio, Doña Marta Mouriño Vázquez, 
como secretaria de la mesa, con el fin de proceder a la apertura del sobre 2 que contiene las proposiciones 
económicas y formular la propuesta de adjudicación del procedimiento abierto para la contratación de la ejecución 
de obra n.º 116/POS/2019, denominada  “Acondicionamiento y mejora integral en la OU-0215 Toén (OU-
0519) - A Arnoia”, en el municipio de Cartelle, convocado según Decreto de la Presidencia provincial de 12 de 
julio de 2019, bases publicadas en el perfil del contratante de la Diputación provincial de Ourense, alojado en la 
Plataforma de Contratos del Sector Público (PLCSP) de fecha de 16 de julio de 2019 y apertura de la 
documentación administrativa el 14 de agosto de 2019, con el siguiente resultado:

Proposición económica 1ª: que presenta la cía. mercantil EXCAVACIONES P. PROL, S.L., que formula 
oferta económica por un importe de 53.925,00 euros (IVA excluido), lo que supone una baja del 13,00% verbo del 
tipo de licitación, ofertando un plazo de garantía adicional de 1 año.

Proposición económica 2ª: que presenta la cía. mercantil CONSTRUCCIONES Y ALMACENES 
MANUEL VISO E HIJOS, S.L., que formula oferta económica por un importe de 51.117,76 euros (IVA 
excluido), lo que supone una baja del 17,53% verbo del tipo de licitación, ofertando un plazo de garantía adicional 
de 4 años.

Proposición económica 3ª: que presenta la cía. mercantil EXPLOTACIÓNS MEDIOAMBIENTÁIS, 
S.L.U., que formula oferta económica por un importe de 49.570,25 euros (IVA excluido), lo que supone una baja 
del 20,03% verbo del tipo de licitación, ofertando un plazo de garantía adicional de 4 años.

Proposición económica 4ª: que presenta la cía. mercantil CONSERNOR, S.L., que formula oferta 
económica por un importe de 51.086,77 euros (IVA excluido), lo que supone una baja del 17,58% verbo del tipo 
de licitación, ofertando un plazo de garantía adicional de 4 años.

Proposición económica 5ª: que presenta la cía. mercantil CONSTRUCCIONES ETELVINO Y JULIO, 
S.L., que formula oferta económica por un importe de 49.586,78 euros (IVA excluido), lo que supone una baja del 
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20,00% verbo del tipo de licitación, ofertando un plazo de garantía adicional de 4 años.

Proposición económica 6ª: que presenta la cía. mercantil CRECALCÓNS, S.L., que formula oferta 
económica por un importe de 48.347,10 euros (IVA excluido), lo que supone una baja del 22,00% verbo del tipo 
de licitación, ofertando un plazo de garantía adicional de 4 años.

Proposición económica 7ª: que presenta la cía. mercantil DESMACO, S.L., que formula oferta económica 
por un importe de 51.192,15 euros (IVA excluido), lo que supone una baja del 17,41% verbo del tipo de 
licitación, ofertando un plazo de garantía adicional de 4 años.

Proposición económica 8ª: que presenta la cía. mercantil ALSECONSAP, S.L., que formula oferta 
económica por un importe de 57.644,64 euros (IVA excluido), lo que supone una baja del 7,00% verbo del tipo de 
licitación, ofertando un plazo de garantía adicional de 4 años.

Proposición económica 9ª: que presenta la cía. mercantil OBRAS E ESTRADAS CARREIRA BELLA, 
S.L., que formula oferta económica por un importe de 52.685,95 euros (IVA excluido), lo que supone una baja del 
15,00% verbo del tipo de licitación, ofertando un plazo de garantía adicional de 4 años.

Proposición económica 10ª: que presenta la cía. mercantil HORDESCÓN, S.L., que formula oferta 
económica por un importe de 50.002,17 euros (IVA excluido), lo que supone una baja del 19,33% verbo del tipo 
de licitación, ofertando un plazo de garantía adicional de 4 años.

Proposición económica 11ª: que presenta la cía. mercantil OBRAS Y SANEAMIENTOS GALICIA, S.L., 
que formula oferta económica por un importe de 48.570,25 euros (IVA excluido), lo que supone una baja del 
21,64% verbo del tipo de licitación, ofertando un plazo de garantía adicional de 4 años.

Proposición económica 12ª: que presenta la cía. mercantil COVIASTEC, S.L., que formula oferta 
económica por un importe de 51.082,28 euros (IVA excluido), lo que supone una baja del 17,59% verbo del tipo 
de licitación, ofertando un plazo de garantía adicional de 4 años.

Proposición económica 13ª: que presenta la cía. mercantil CRUZVAL OBRAS Y SERVICIOS, S.L., que 
formula oferta económica por un importe de 53.608,47 euros (IVA excluido), lo que supone una baja del 13,51% 
verbo del tipo de licitación, ofertando un plazo de garantía adicional de 4 años.

Proposición económica 14ª: que presenta la cía. mercantil CONSTRUCCIONES VALE, S.L., que formula 
oferta económica por un importe de 59.990,00 euros (IVA excluido), lo que supone una baja del 3,22% verbo del 
tipo de licitación, ofertando un plazo de garantía adicional de 4 años.

Proposición económica 15ª: que presenta la cía. mercantil NEXIA INFRAESTRUCTURAS, S.L.U., que 
formula oferta económica por un importe de 57.235,54 euros (IVA excluido), lo que supone una baja del 7,66% 
verbo del tipo de licitación, ofertando un plazo de garantía adicional de 4 años.

Proposición económica 16ª: que presenta la cía. mercantil CONSTRUCCIONES ALEA, S.L., que formula 
oferta económica por un importe de 53.789,26 euros (IVA excluido), lo que supone una baja del 13,22% verbo del 
tipo de licitación, ofertando un plazo de garantía adicional de 4 años.
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Visto lo anterior y considerando que en aplicación de lo dispuesto en la cláusula XIV del pliego de 
condiciones reguladoras de este expediente, el umbral de temeridad se sitúa en una baja del 23,02% respecto del 
tipo de licitación, ninguno de los licitadores concurrentes se encuentra incurso en dicha presunción. Se procede 
acto seguido a la calificación de las ofertas con el siguiente resultado:

Licitadores
Puntos 
oferta 

económica

Puntos 
plazo de 
garantía

Puntos 
Totales

EXCAVACIONES P. PROL, S.L. 80,69 2,5 83,19

CONSTRUCCIONES Y ALMACENES MANUEL 
VISO E HIJOS, S.L. 85,12 10 95,12

EXPLOTACIÓNS MEDIOAMBIENTÁIS, S.L.U. 87,78 10 97,78

CONSERNOR, S.L. 85,17 10 95,17

CONSTRUCCIONES ETELVINO Y JULIO, S.L. 87,75 10 97,75

CRECALCONS, S.L. 90,00 10 100,00

DESMACO, S.L. 85,00 10 95,00

ALSECONSAP, S.L. 75,48 10 85,48

OBRAS E ESTRADAS CARREIRA BELLA, S.L. 82,59 10 92,59

HORDESCON, S.L. 87,02 10 97,02

OBRAS Y SANEAMIENTOS GALICIA, S.L. 89,59 10 99,59

COVIASTEC, S.L. 85,18 10 95,18

CRUZVAL OBRAS Y SERVICIOS, S.L. 81,17 10 91,17

CONSTRUCCIONES VALE, S.L. 72,53 10 82,53

NEXIA INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. 76,02 10 86,02

CONSTRUCCIONES ALEA, S.L. 80,89 10 90,89

Teniendo en cuenta lo anterior, la mesa de contratación, por unanimidad, PROPONE: 

1.DESESTIMAR, por obtener una puntuación inferior al licitador seleccionado, las proposiciones 
presentadas por los siguientes licitadores, en orden decreciente según la puntuación total:

Orden Licitadores Importe Total Puntos 
Totales

1 OBRAS Y SANEAMIENTOS GALICIA, S.L. 48.570,25 € 99,59

2 EXPLOTACIÓNS MEDIOAMBIENTÁIS, S.L.U. 49.570,25 € 97,78

3 CONSTRUCCIONES ETELVINO Y JULIO, S.L. 49.586,78 € 97,75

4 HORDESCON, S.L. 50.002,17 € 97,02

5 COVIASTEC, S.L. 51.082,28 € 95,18

6 CONSERNOR, S.L. 51.086,77 € 95,17

7 CONSTRUCCIONES Y ALMACENES MANUEL VISO E 
HIJOS, S.L. 51.117,76 € 95,12
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8 DESMACO, S.L. 51.192,15 € 95,00

9 OBRAS E ESTRADAS CARREIRA BELLA, S.L. 52.685,95 € 92,59

10 CRUZVAL OBRAS Y SERVICIOS, S.L. 53.608,47 € 91,17

11 CONSTRUCCIONES ALEA, S.L. 53.789,26 € 90,89

12 NEXIA INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. 57.235,54 € 86,02

13 ALSECONSAP, S.L. 57.644,64 € 85,48

14 EXCAVACIONES P. PROL, S.L. 53.925,00 € 83,19

15 CONSTRUCCIONES VALE, S.L. 59.990,00 € 82,53

2.ADJUDICAR este contrato a la cía. mercantil CRECALCÓNS, S.L., por obtener una puntuación total 
de 100 puntos, por un importe total de 48.347,10 euros (IVA excluido) y un plazo de garantía 
adicional de 4 años.

Y, a las 09:50 horas del día de la fecha, se da por finalizado el acto, firmando los que intervienen, del 
que certifico.

EL VICEPRESIDENTE, EL INTERVENTOR ACCIDENTAL,

EL SECRETARIO, EL JEFE DEL SERVICIO DE INVERSIONES,
CONTRATACIÓN Y PATRIMONIO,

LA SECRETARIA DE LA MESA,
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